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Det er David, som her proklamerer sit livs grundvold. Han har 
altid Herren for øje, dvs. at han i alle situationer vil se sit liv 
med tanke på, at han er Herrens tjener. Vi ved godt, at han 
ikke altid handlede ret og at også han var underlagt syndens 
kræfter og gjorde ting, han ikke skulle have gjort. 

Men han gemte ikke sine fejl, han angrede og bekendte 
dem over for Gud Herren, for han ville ikke gå glip af den 
lykke det er, at have Gud ved sin side. 

Ligesom kong David er vi også under syndens indflydel-
se i vore liv og oplever vore egne svigt og utilstrækkelig-

hed gang på gang. Så er det godt, at vi ligesom kong David 
har et sted eller rettere en Gud, som vi må komme til med 
vore fejl og svigt. Gud ønsker, at vi kommer til ham netop 
som vi er, for han kender vore livsvilkår. Det var derfor, han 
sendte sin søn Jesus, for at han skulle frelse os fra at bukke 
under for syndens magt.

Holder vi ligesom David Herren for øje, kan vi med David 
juble: jeg vakler ikke.

Mogens Kappelgaard

NYTÅR I BDM                                 

MØDER:
Ønsker I et mere indgående kendskab 
til BDMs arbejde i Albanien, Tanzania 
og Dem. Rep. Congo, så henvend jer 
gerne til sekretiatet på tlf. 7456 2233

Sten Nielsen:
13.01.: Fjerritslev IM kl. 19.30
20.01.: Egtved IM kl. 19.30
24.01.: Åbybro – YMdag i IM kl. 10.00
28.01.: Odense, Stormød IM kl. 19.30

Erik Baun:
04.01.: Tyrstrup kirke kl. 10.30
20.01.: Hejnsvig kl. 19.30
28.+29.01.: Redsted, Mors, 
	     Bibelkursus

Af Erik Baun
BDMs generalsekretær

Hold da op for et år – 2008! Det er sket meget i BDM. I 
BDMnyt januar 2008 sluttede jeg med følgende: ”Høsten 
er stor, men arbejderne er få. Bed derfor høstens herre om 
at sende arbejdere ud til sin høst”. Sådan havde jeg sluttet 
flere indlæg i BDMnyt i 2007.

Pludselig skete der noget!
Inden d. 14. januar 2008 havde BDM modtaget mails fra tre 
ægtepar, som gerne ville høre om muligheden for at rejse 
ud for BDM. Samtaler blev ført, og et ægtepar ønskede at 
fortsætte samtalerne med henblik på en ansættelse, som 
kom på plads: Susanne og Just Lauridsen med børnene 
Thea, Esther og Anna. De er nu i Kigoma. 

Et andet ægtepar valgte at rejse ud som volontører ef-
teråret 2008.

Ingen volontører havde meldt sig til udrejse i foråret 
2008. Men så skete der noget og i løbet af foråret meldte 
fire sig. Undervejs måtte vi sige nej til flere og dermed 
skuffe nogen. 

Det var dejligt at lave volontøraftaler med i alt seks unge, 
der gerne ville til Kipili efteråret 2008.

Albanien kom med!
Ved bestyrelsesmødet i marts blev Anne-Dorthe og Tho-
mas Moesgaard-Christensen med børnene Ingeborg og 
Ludvig ansat til en missionærgerning i Albanien fra som- 
meren 2008. Ansættelsen havde været under forberedelse, 

men det var først ved mødet i marts, at udsendelsen blev 
aftalt.

Udrejse
Fra d. 3. juli til 17. aug. rejste to missionærpar med børn til 
henholdsvis Albanien og Tanzania, seks volontører til Kipili 
og en lærer til missionærbørnene i Mbeya. I alt 16 voksne 
og børn.

Lisbeth og Steen Møllgaard Andersen har forlænget de-
res kontrakt og er efter et par måneder i Danmark vendt 
tilbage til arbejdet blandt de spedalske på Leprosariet og 
Kidugalo i Sikonge.

Foråret 2009
Knap var den sidste volontør rejst i august, før de næste 
bankede på med henblik på udrejse foråret 2009. Fire unge 
rejser. Maria Klogborg Jensen til Kigoma og Pernille Hoff-
mann, Krista Kammersgaard og Anna Kappel Hansen til 
Kipili. Marianne Korsholm vender tilbage til endnu et halvt 
år som lærer for missionærbørnene i Mbeya.

Bønhørelse
Vi oplever disse udsendelser inden for blot et år som bøn-
hørelse. Tak til Gud, og tak til mennesker, som har bedt til 
høstens Herre, og til dem der rejste til en kortere eller læn-
gere tjeneste i Albanien og Tanzania.
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ALBANIEN – ET NYT ÅR 
- EN NY FREMTID

Af Anne-Dorthe og Thomas 
F. Moesgaard-Christensen
Missionærer i Albanien

”Se jeg gør alting nyt” (Åb. 21,4-5). Som kirke og som men-
neske er det godt at være i den almægtige Guds hænder. 
Kirken er hans, og Han giver væksten. Vi må være hans tro-
faste medarbejdere, men Han har lederskabet. 

I missionsarbejdet må vi huske at rette fokus mod kir-
kens Herre og ikke kun kirkens hænder. For os, der arbej-
der i den albanske kirke, er det nogle gange en svær, men 
vigtig lektie at lære!

En teenager
I Albanien er et nyt år begyndt for den lutherske brødre-
kirke. Kirken har nu været her i godt 15 år. Det er stadig 
en ung alder for en kirke – den har endnu ”mælketænder”, 
som inden længe skal skiftes med noget nyt og stærkere. 

Kirken består nu af grupper i 5 byer. Vore fokusområder 
er stadig børne- og ungdomsgrupper samt voksenmøder. 
At der ikke har været en fast præst/missionær hernede i 
en årrække har sat sine spor, og det giver udfordringer i 
kirkens arbejde. 

Det kan nogle gange være vanskeligt at prioritere opga-
verne. Men netop nytårstid er en tid til både at se tilbage, 
lære af fortiden og se fremad med håb. 

Indsatsområder
Vi håber og beder til, at dette år vil bringe gode ting fra 
Gud til en træt kirke. Konkret håber vi at få styrket kontoret 
i Tirana og medarbejderne her. Vi håber at få styrket guds-
tjenesterne og kirkegængernes identitet og bevidsthed 
som kristne. 

Vi har påbegyndt bibelstudie i centeret i Tirana, hvor 
der efter ønske fra de unge arbejdes med de gammel-
testamentlige tekster. I disse møder man Guds folk, som 
kæmper, kævler, skændes, lovpriser - og venter på Guds 
indgriben. Teksterne er genkendelige, og det er jo netop 
en af styrkerne ved den gode bog. På et nationalt seminar 
sidst i november introducerede vi, hvordan grupperne selv 
kan komme i gang med bibelstudie – det er et nyt begreb 
her, og det håber vi at kunne følge op på som fast ugent-
lig aktivitet i alle byer. Men det kræver meget af kirkens 
ledere lokalt, der ikke selv har ret meget kirkelig træning 
eller erfaring.

Alida, som leder børnegruppen i Tirana, har gjort et stort 
arbejde med at udarbejde program med tekster til bør-
negruppelederne. Vi håber i det kommende år at kunne 
styrke hende i denne opgave og arbejde videre med, hvor-

dan vi på bedste vis kan udruste og inspirere børnekluble-
derne i deres arbejde til gavn for børnene. Der er brug for 
både praktisk hjælp og teologisk vejledning til at forstå og 
formidle teksterne ved hjælp af aktiviteter osv.

En af udfordringerne
Når en albaner får betroet en opgave, er den hans/hendes. 
På en helt særlig albansk måde tager de et absolut ejer-
skab over det, som er deres opgave. Dette gælder både, 
når man giver en opgave fra sig og uddelegerer, og når 
man påtager sig et job. Sådan må det være i en kultur, hvor 
tillid betyder alt. 

Det er godt, når folk er gode til deres arbejde og derfor 
også besværligt, når de ikke er. I praksis betyder dette for 
kirkens arbejde her, at når en person arbejder som leder 
for en given gruppe i en given by, så har de det fulde an-
svar, og de delegerer det ikke ud. 

Det medfører bl.a., at der ikke er nye til at overtage ar-
bejdet, når/hvis en leder af en eller anden grund stopper i 
arbejdet. Og det er bare én af kirkens store udfordringer.
Vi håber, at vi i det ny år kan arbejde med, hvorledes man 
bruger og oplærer hjælpeledere, som kan bistå lederne i 

arbejdet, og som er klar til at overtage ansvaret, når det er 
nødvendigt. Heller ikke Jesus arbejdede alene!

Ledertræning
Et vigtigt redskab i den generelle undervisning og i leder-
træningen i det kommende år, vil være dels endags-semi-
narer og dels større eller mindre lejre – for børn, unge og 
medarbejdere. 

Vi ser fortsat et enormt behov for ledertræning og un-
dervisning. Hvordan dette kommer til at tage sig konkret 
ud i praksis, er vanskeligt at spå om i et land som Albanien, 
hvor man ikke så ofte planlægger på langt sigt, men mere 
hen ad vejen – men vi er spændte på det, der venter. 

- i Guds hænder
Så jo: Et nyt år – en ny fremtid, fordi fremtiden er i Guds 
hænder, og fordi Han har gode tanker og planer for kirken 
her. 

Vi håber, at Gud vil virke med fornyelse i det kommende 
år. I kirken, i os, i medarbejderne, og i de mange menne-
sker, som er eller har været i berøring med evangeliet igen-
nem arbejdet her i Albanien.
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”Freds-ambassadør” kan formand for Brødrekirken i D.R. 
Congo, Tshimanga føje til på sit visitkort. 

Der er 22 freds-ambassadører i D.R. Congo, én fra hver 
provins. De er udnævnt af præsident Joseph Kabila og er 
hans rådgivere. Ti af de 22 kommer fra forskellige kirker.

Udnævnelsen er en stor ære for Tshimanga, og det er en 
slags ”blåstempling” af Brødrekirken i D.R. Congo.

Kirken vokser
Fra 2007 til 2008 er kirkens medlemstal vokset med 1.119 
nye medlemmer, og der er oprettet fem nye menigheder. 
Det betyder, at der nu er 55 menigheder i syv distrikter 
med i alt 14.359 medlemmer. Brødrekirken har 20 præster. 
De har styr på det i D.R. Congo.

Væksten sker overalt i kirkens område og ikke mindst i 
landsbyerne langs Tanganyikasøen. Det er her missionær 
Knud Elmo Knudsen fra Kipili gør et stort arbejde med 
evangelisering og hjælp til menighederne.

Lige ved at gå i vasken
Tshimanga fortalte i en mail i september, at regeringen ge-

FREDSAMBASSADØR 
I D.R. CONGO

nerelt havde strammet op omkring indrejsereglerne. Alle 
missionærer til Brødrekirken i D.R. Congo skal rejse ind i 
landet via hovedstaden Kinshasa og registreres dér. 

Overraskelse! 
Hvad vil det betyde for Knud Knudsens meget frugtbare 
bådmission i D.R. Congo langs Tanganyikasøen?

Midt i oktober kunne vi ånde lettet op. Tshimanga havde 
fået en ordning med immigrationsmyndighederne, sådan 
at Knud Knudsen kan rejse ind i D.R. Congo fra Tangany-
ikasøen.

Teologisk fakultet godkendt
Den congolesiske stat har godkendt et teologisk fakultet 
ved Brødrekirkens Universitet i Mwene Ditu. Foreløbig er 
der seks studenter fra Brødrekirken og fire fra andre kirker.

Brødrekirkens Universitet lyder flot. Det siger noget om 
kirkens ambitioner. Undervisningen foregår i lejede loka-
ler, og de studerende bor og spiser hos menighedsmed-
lemmer.

Af Erik Baun
BDMs generalsekretær

Skolebyggeri ved søen
En fond har stillet midler til rådighed for bygning af forelø-
big tre skoler i landsbyer ved søen. 

Det er menighederne, der bygger, men alle børn i lands-
byerne får glæde og gavn af skolerne. Der er et stort behov 
for skolegang. Mange børn og unge har ikke kunnet gå i 
skole i snart mange år.

Under borgerkrigen, der har varet i en del år, var øde-
læggelserne i landsbyerne enorme. Man er i gang med 
genopbygning eller bygning af bl.a. skoler. Brødrekirkens 
menigheder går foran i den proces.

  
Krigen og Brødrekirken
De igangværende krigslignende forhold i D.R. Congo be-
rører ikke Brødrekirkens hovedområde i provinsen Kasai 
Orientale mod syd ret meget. Der er enkelte menigheder 
mod nordøst i Bukavu og Uvira lidt syd for byen Goma, der 
er central i den aktuelle konflikt / krig.

Det er svært at sige så meget, men noget tyder på, at 
kirkerne i D.R. Congo kan få betydning for den freds- og 
forsoningsproces, som kommer på et tidspunkt.

Brødrekirken og BDM
BDM støtter kirken økonomisk, og vi ser ikke mulighed for 
andet lige nu. Situationen i D.R. Congo er så usikker, at vi 
tøver med at sende missionærer til landet.

BDM kan også støtte og opmuntre kirken og dens le-
delse ved at aflægge besøg hos dem, og det vil nok ske 
foreløbigt en gang om året.

Og så kan BDM støtte ved at opmuntre sine venner til 
at bede for Tshimanga og landets ulykkelige situation og 
sende gaver til Brødrekirken i D.R. Congo via BDM.

Meget at takke for
På trods af forholdene i D.R. Congo vokser Brødrekirken, 
den uddanner nu selv sine præster, menighederne ved 
søen modtager støtte og hjælp til evangelisering og un-
dervisning gennem bådmissionen fra Kipili, og menighe-
derne er aktive ved skolebyggeri.

Tak for alle venner, der beder for og giver til Brødrekir-
kens arbejde i D.R. Congo.
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Af Sten Nielsen
BDMs landssekretær

ØKONOMISØJLEN 2009

- hvordan går det gaveindtægterne?
Indsamlingsbudget i kroner:
3.600.000

1.000.000

2.000.000

3.000.000

Onsdag den 3. december 2008 kunne BDMbutikken i 
Christiansfeld, BDMs første genbrugsbutik, fejre 25 års ju-
bilæum! Og det blev gjort med manér: 25 % på alle varer 
hele dagen, hornmusik af Brødremenighedens basunkor 
og fest for alle nuværende og tidligere medarbejdere om 
aftenen. 

En hjælpende hånd
BDMbutikken blev oprettet med det klare mål at give en 
hjælpende hånd til det arbejde, BDM udfører i Tanzania. 
BDMbutikken er primært en genbrugsbutik, men der sæl-
ges også u-landsvarer. Det betyder, at butikken altid har et 
stort udvalg i genbrugsafdelingen og samtidig tilbyder et 
bredt sortiment af nye ting i afdelingen for u-landsvarer, 
især gaveartikler og smykker, indkøbt på et årligt messe-
besøg. 

Sidst men ikke mindst sælges Brødremenighedens ad-
ventsstjerne, som et  karakteristika for såvel Brødremenig-
heden som BDM.

15 medarbejdere
I 1983 ved åbningen var det Kirsten Mortensen, der var 
daglig leder for de 15 frivillige, der var med til at oprette 
BDMbutikken. Det skulle hurtigt vise sig, at det ikke bare 
var genbrugstanken og –arbejdet, der gik godt, men også 
at der kom et fantastisk godt samarbejde ud af  det mellem 
en genbrugsbutik og et missionsselskab. Siden har BDM 
været med til at oprette to butikker mere, én i Christians-

feld og én på Fur og BDM har desuden andel i en butik i 
Snejbjerg ved Herning.

Mænd mangles
I dag, 25 år efter, er der 16 frivillige knyttet til butikken – 
blandt dem BDMbutikkens nuværende leder, Hertha Boye 
Nielsen, der også var med til at oprette BDMbutikken for 
25 år siden! 

Alle kan være med til at arbejde i BDMbutikken! Det er 
dog fortrinsvis kvinder, der er gået på pension eller efter-
løn, der melder sig til tjenesten. Men der er også brug for 
mænd - og i alle aldre. Men i øvrigt har det ikke voldt pro-
blemer at skaffe medarbejdere til BDMbutikken, selvom 
det er frivilligt arbejde, og der ikke kan forventes løn i kro-
ner og ører! 

Derimod kan der tilbydes et meningsfyldt samvær med 
kolleger, tid til en snak med kunderne, mulighed for at 
være med til at gøre butikken attraktiv og hyggelig, og 
sidst, men ikke mindst: Glæden ved at være med til at 
hjælpe mennesker i den 3. verden!

Guldbryllup?
BDM siger stor tak til alle medarbejdere gennem 25 år og 
håber på mange års samarbejde fremover. Der vil altid 
være mennesker, der trænger til en hjælpende hånd , så 
BDM vil meget gerne være med til at starte flere genbrugs-
butikker! Har du ideer eller ønsker at hjælpe til, så kontakt 
Sekretariatet att. Sten Nielsen, tlf. 7456 2233.

BDM har i gennemsnit brug for 300.000 kr. per 
måned.  Tak for støtte.
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Når missionærparret Marjo og Bert Muizebelt sammen 
med deres afrikanske team sejler ud fra Kipili ved Tangany-
ikasøen for at foretage besøg, seminarer eller andet i de 
forskellige landsbyer langs søen, ser man et team med 
røde t-shirts og kasketter stillet til rådighed fra Rabobank 
i Holland.

Ved ankomsten til en landsby ved beboerne allerede nu ef-
ter de godt to år, det helseforebyggende projekt har været 
i gang, at nu kommer teamet fra Kipili.

Ovennævnte kunne Marjo og Bert fortælle ved BDMs 
bestyrelsesmøde sidst i november måned.

De kunne samtidig berette om, hvordan projektet, der 
går ud på at forebygge bl.a på det sundhedsmæssige om-
råde omkring hygiejne, sanitære forhold, rent drikkevand, 
ernæring, men også dyrkning af grøntsager m.m. foregår.

De pegede også på, at det er svært at ændre voksnes 
vaner, så derfor gik man målrettet efter at nå børnene og 
de unge i oplæring omkring ovennævnte. Rundt om i sko-
lerne i landsbyerne langs søen er der mange steder en læ-
rer, der er udpeget som helselærer, men ”det røde team” 
fra Kipili opdagede hurtigt, at de udpegede helselærere 
intet vidste om helse eller forebyggende arbejde, men 
man havde gjort, hvad regeringen havde pålagt, nemlig at 
finde helselærere. 

Teamet er nu i gang med at uddanne disse helselærere, 
samt yderligere en komite på omkring 8-10 personer fra 
hver landsby, så man på denne måde kan forebygge man-
ge af de mest almindelige sygdomme, som stammer fra 
dårlig drikkevand, forkert mad, dårlig hygiejne m.m.

Projektet, som missionærparret leder, er støttet fra Da-
nida via midler stillet til rådighed for BDM. Da projektmid-
lerne fra Danida kun rækker til sommeren 2009, besluttede 
BDM ved bestyrelsesmødet at bede ægteparret fortsætte 
yderligere 1½ år, da det skønnes særdeles vigtigt for at sik-
re, at arbejdet langs søen kan overtages af lokale kræfter, 
når parret slutter.

Det betyder en ret stor udgift for BDM i de kommende to 
år. Men vi ser allerede nu så gode resultater at vi skønner, 
det er vigtigt at fastholde parret i projektet de kommende 
to år, da vi befinder os i et område af Tanzania, der ikke 
på anden måde nogensinde har været tilgodeset af andre 
organisationer eller af landets egen regering. 

Dertil kommer, at Knud Elmo Knudsen jo virker samme 
sted, men i det forkyndende arbejde. Her har vi altså mu-
lighed for både et stykke socialt, diakonalt arbejde, gående 
hånd i hånd med et forkyndende arbejde!

BDM håber meget, at BDMs venner fortsat vil støtte godt 
op om arbejdet!

Af Vibeke V. Gravesen
BDMs næstformand

Af Vibeke V. Gravesen
BDMs næstformand

RØDE TAL
  Noter fra BDMs bestyrelsesmøde

DET RØDE 
TEAM

BDMs økonomi
De aktuelle tal, der viste indtægter og udgifter for årets 10 
første måneder forelå. Der mangler pt. en del på indtægts-
siden, hvis vi skal undgå røde tal ved årets slutning. Her 
beder BDM meget om fortsat økonomisk opbakning!

Budgettet for 2009 bliver på 5,5 mill.
Bestyrelsen drøftede nye tiltag for fortsat at skaffe mid-

ler. Et udvalg forelagde forskellige muligheder, som der 
skal arbejdes videre med.

Medarbejdere
Generalsekretær Erik Baun har været rundt i Tanzania og 
Albanien. Britta og Robert  Andersen, Mbeya  kommer 
hjem til sommer. 

Knud Elmo Knudsen, Kipili kommer på orlov fra sep-
tember 2009. Lærer Mette Thornbech kommer hjem til 
jul, men fortsætter som en slags konsulent for kommende 
volontørundervisere i Kigoma. Lærer Marianne Korsholm 
rejser igen ud til Mbeya fra nytår 2009. Susanne og Just 
Lauridsen slutter sprogskolen før jul, og kan fejre deres før-
ste jul i Kigoma, hvor de fremtidig skal virke. 

De fleste volontører i Tanzania kommer hjem til nytår 
bortset fra Agnete Aagaard, der bliver i Kipili til marts. Fire  
nye volontører rejser ud i januar.

Lægeparret Lisbeth og Steen Møllgaard Andersen, Sikon-
ge  er rejst tilbage 2. december efter endt orlov. Deres 
udsendelse støttes fra Spedalskhedsmissionen med halv-
delen af udgifterne. Pt. er det lidt uafklaret, hvor længe 
spedalskhedsmissionen vil stå ved vores fælles aftale. Der 
arbejdes med sagen, da BDM meget gerne ser ægteparret 
i tjenesten flere år fremover!

Missionærparret i Albanien Anne-Dorthe og Thomas 
F. Moesgaard-Christensen er kommet godt i gang i Alba-
nien.

D.R.Congo
Jørgen Bøytler har besøgt D. R. Congo. Han kunne fortælle 
om, hvordan arbejdet skrider frem, trods de store vanske-
ligheder, landet står i. Nye menigheder vokser frem. Et 
teologisk fakultet er startet, så de kan uddanne præster til 
tjenesten.
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BDM har to rejser til Passionsspillet i Oberammergau 
2010. 

Rejserne kombineres med besøg i Herrnhut, hvor vi 
skal besøge de historiske steder, der fortæller om Brød-
rekirkens begyndelse i Herrnhut. 

Den 20. – 27. juni 2010 er Astrid og Erik Baun rejsele-
dere på en tur med UNITAS Rejser.

Den 5. – 12. september 2010 er Connie og Mogens Kap-
pelgaard rejseledere på en tur med FELIX Rejser.

Oplysninger og bestilling hos: 
UNITAS Rejser tlf. 87 23 12 40 eller 
FELIX Rejser tlf. 75 92 20 22

Oberammergau 
og Herrnhut i 2010

Afsender: Franzen Portoservice
Hjulmagervej 13, 9490 Pandrup
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